

Carlos Tafur Porras

Sevilla, España

607669685

carlos@tafur.es



PERFIL PROFESIONAL

Economista, con una amplia experiencia en análisis económico regional y local. Estos últimos años he sido responsable del Gabinete de Estudios Socioeconómicos de la agencia de desarrollo Sevilla Global, y recientemente he contribuido a la elaboración de la Agenda por el Empleo de Andalucía para el período 2014-2020. Mis intereses profesionales se centran en el análisis coyuntural, financiero, y el desarrollo local/regional.

Soy una persona analítica, con muy buen dominio del idioma inglés como segunda lengua (nivel C2 demostrable). Dominio de R y Excel para el análisis económico. Me gusta el trabajo en equipo y contribuir a generar un buen ambiente de confianza, pero al mismo tiempo soy estricto a la hora de establecer objetivos y cumplir plazos.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Elaboración de la Estrategia de Competitividad de Andalucía para la Consejería de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo

Consultor independiente

Nov 2013 - Jul 2014

La Estrategia Económica de Andalucía es el principal instrumento de planificación estratégica de la Junta de Andalucía para el período de programación 2014-2020. Asistencia técnica para la elaboración de material base para los ejes de empleo, innovación, TIC, pymes, energía y medio ambiente.

Sevilla Global, Agencia de Desarrollo del Ayuntamiento de Sevilla

Responsable del Gabinete de Estudios Socioeconómicos

Feb 2001 – Nov 2013

El Gabinete de Estudios fue, durante su trayectoria, el principal proveedor de información económica local para el Ayuntamiento y la ciudadanía. Participé en su puesta en marcha y consolidación como principal responsable. También he participado como Project Manager en el programa Eurbest, en el marco de la convocatoria europea Interreg IIIc.

Instituto de Fomento de Andalucía, Junta de Andalucía

Técnico en el Gabinete de Planificación y Marketing

Sep 1999 – Nov 2012

Beca de formación en el Gabinete, realizando tareas diversas de análisis económico, entre ellas la gestión de la Guía de Ayudas y Subvenciones. Asesor técnico en la publicación de la Central de Balances de Andalucía "Análisis Económico-Financiero de la Empresa Andaluza 2000". Asesor en la gestión del programa europeo "Eurbest", en el que participaban distintos socios de Agencias de Desarrollo europeas, para la toma de referencias competitivas en materia de programas de apoyo empresarial.

Consejería de Economía y Hacienda, Junta de Andalucía*Técnico en el Servicio de Estudios de la Secretaría General de Economía**Jun 1997 – Ago 1999*

Beca de formación en el Servicio de Estudios, colaborando en las publicaciones de dicho servicio.

Realización de distintos capítulos de la revista Coyuntura Económica de Andalucía, el Informe Anual de la Economía Andaluza, y el capítulo de entorno económico del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía en 1998 y 1999.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- Licenciado en Ciencias Económicas y Empresariales

1990 – 1995. Universidad de Málaga

1994. Estancia de un curso académico en la Universidad de Durham (Reino Unido) con la Beca Erasmus

- Master en Gestión del Turismo Ambiental: Ecoturismo (600 horas).

1996 – 1997. Universidad Politécnica de Madrid

CURSOS

- 2014. Exploratory Data Analysis, Johns Hopkins Bloomberg School of Public Health, plataforma Coursera.
- 2014. R Programming, Johns Hopkins Bloomberg School of Public Health, plataforma Coursera.
- 2013. Learn to Program: The Fundamentals, University of Toronto, plataforma Coursera.
- 2013. Introduction to Systematic Program Design – Part 1, University of British Columbia, plataforma Coursera.
- 2012. Curso "Social Network Analysis", University of Michigan, plataforma Coursera.
- 2003. Curso de Introducción a los Sistemas de Información Geográfica (SIGS): ARCVIEW (20 horas), impartido por la Facultad de Geografía de la Universidad de Sevilla y el Colegio de Geógrafos de Andalucía.
- 1998. Curso de HTML: Creación de Páginas Web (20 horas), Instituto Andaluz de Administración Pública.
- 1995. Curso sobre Gestión de la Calidad en Establecimientos Turísticos (192 horas), impartido por el Instituto de la Calidad (Marbella).

JORNADAS Y SEMINARIOS

- 2012. Seminario: "Aplicación Práctica de los Social Media en las Empresas".
- 2012. Jornada Informativa sobre la "Ley Orgánica de Protección de Datos".
- 2007. Jornadas: Estrategia para la Competitividad de Andalucía y su Marco para la Financiación (2007-2013), Consejo Económico y Social de Andalucía.
- 2004. Seminario: Las Centrales de Balances Empresariales en España (Universidad Rey Juan

Carlos).

- 2004. Curso de Gestión y Técnicas de Vigilancia Tecnológica e Inteligencia Competitiva: un enfoque práctico en siete pasos (Fundación Andaluza de Imagen Color y Óptica).
- 1999. Seminario: I Conferencia Internacional: “El empleo en las sociedades avanzadas” (Instituto de Desarrollo Regional, 20 horas).
- 1998. Seminario: Jornadas sobre la Unión Económica y Monetaria (Confederación de Empresarios de Andalucía).
- 1997. Seminario: Técnicas de Realización de Contabilidad Regional Anual y Trimestral, Tablas Input-Output, y Actualización de las mismas (Instituto de Estadística de Andalucía).